C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 006/2022

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se,

ordinariamente, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de

Chapada-RS, com início às dezessete horas e trinta minutos, as servidoras

Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Ângela Cristina Klein Gross, membros do Comitê

de Investimentos do RPPS, nomeados pela Portaria nº 648/2021. Neste encontro

deliberou-se sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade X Meta Atuarial – Exercício

2022; 2) Cenário Econômico; 3) Carteira de Investimento do RPPS; 4)

Realocação de recurso; 5) Receita/despesa mensal; 6) Repasses contribuição

patronal; e 7) assuntos gerais. Inicialmente, a Presidente do Comitê de

Investimentos, Srª Júlia Dezingrini, agradeceu a presença de todos e, em

seguida, passou a palavra a gestora dos recursos previdenciários, Luciane Vogt,

que apresentou um resumo sobre a carteira de investimentos, sendo que no

mês de março os investimentos atingiram uma rentabilidade de R$ 1.018.705,79

(um milhão, dezoito mil, setecentos e cinco reais, com setenta e nove centavos).

No Exercício 2022, as aplicações totalizam uma rentabilidade de R$ 1.521.010,88

(um milhão, quinhentos e vinte e um mil, dez reais e oitenta e oito centavos). O

patrimônio aplicado ao final de MARÇO/2022 totaliza R$ 52.029.000,43

(cinquenta e dois milhões, vinte e nove reais, com quarenta e três centavos). A

rentabilidade acumulada em   2022   é   de 2,99%. Na sequência, analisou-se o

cenário econômico sendo que no mês de março, a escalada do conflito entre

Rússia e Ucrânia, que alimentou uma alta nos preços da energia, foi seguida

de uma piora do quadro de contaminação de Covid na China. Com isso, a

inflação segue bastante pressionada. Nesse sentido, os bancos centrais de

países desenvolvidos sinalizaram apertos de juros, destaque para o FED, que

decidiu acelerar o passo de ajuste com o intuito de atingir rapidamente uma

taxa de juros neutra. Esse ambiente promove revisões do crescimento das

economias pelo mundo. O cenário para as economias emergentes é

desafiador, mas o fluxo de recursos de investidores estrangeiros tem fluído

para economias que detêm um diferencial de juros maior em comparação a

economias desenvolvidas. Na renda variável o Brasil continua sendo

beneficiado pelo fluxo expressivo dos investidores estrangeiros. Contudo,

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 2

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

permanecemos com uma visão cautelosa para renda variável local no curto

prazo. O aumento das incertezas locais e globais motiva tal posicionamento.

Por outro lado, o resultado resiliente das empresas listadas e atividade mais

aquecida são fatores que podem influenciar positivamente o Ibovespa ao

longo do ano. Segundo a consultoria de investimento Referência,

permanecemos com nossa linha, ou seja, o mais recomendado para o

momento ainda é a “cautela controlada” ao assumir posições mais arriscadas,

a volatilidade nos mercados deve se manter. Quanto a ativos de proteção,

sugerimos privilegiar ativos DI. Quanto as despesas, utilizar ativos com

menor volatilidade (IDKA2/IRF-M1 e DI) e novos aportes utilizar os ativos DI

ou de prazos médios. Para o IMA-B não estamos recomendando o aporte no

segmento e de mesma maneira para os pré-fixados, pois diante da

expectativa de alta da taxa de juros o desempenho destes fundos tende a ser

afetado. Avaliando-se o cenário econômico, as projeções e a atual distribuição

de recursos na carteira de investimentos, o Comitê definiu por não realizar

realocações neste momento. Quanto às aplicações em BOVA 11, a gestora

apresentou um resumo das operações realizadas no mês de março, sendo que

no momento temos mãos que ainda não foram vendidas, pois o valor das cotas

não superou os valores investidos, visto que a estratégia de venda é alcançar 1%

de rentabilidade líquida sobre o valor da compra. Na sequência, a gestora

apresentou um resumo das aplicações e resgates realizados no mês de março.

Quanto à compensação previdenciária, o INSS repassou em 08.03 o valor de

R$ 9.693,28,28 que foi aplicado no BB Previdenciário IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS

FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO. Quanto ao enquadramento das aplicações

do RPPS, os investimentos estão atendendo tanto à Resolução 3922/2010

quanto a Política de Investimentos aprovada para 2022. Na sequência, a gestora

do RPPS apresentou o relatório com as despesas da competência

MARÇO/2022, sendo que referente ao benefício de aposentadoria foi pago o

valor de R$359.497,91 e R$26.217,90 referente às pensões. A folha de benefícios

totalizou o valor de R$ 385.715,81. Além dos benefícios, foram custeados com

recursos da taxa de administração, o pagamento do jeton dos membros do

Comitê, R$ 1.376,07 e os serviços da consultoria de investimentos, R$ 915,53.

O total de despesas administrativas foi de R$ 2.291,60. A despesa total do RPPS

no mês de março foi de R$388.007,41. O repasse da contribuição patronal

C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 3

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

– Poder Executivo - ocorreu 30.03, sendo repassado ao RPPS o valor de R$

264.653,36. O repasse da contribuição por parte do legislativo ocorreu em 30.03,

no valor de R$ 2.904,57. O repasse patronal está em dia, não havendo saldo a

repassar. A contribuição dos servidores foi repassada integralmente ao RPPS,

no valor de R$ 104.497,62. Ao encerrar o encontro, a Presidente do Comitê

de Investimentos agradeceu ao empenho de todos e a ata, após lida e impressa,

será assinada por todos os presentes. Chapada, 07 de abril de 2022.

Júlia Dezingrini

Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 07/12/2022

Luciane Vogt

Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 20/07/2023

Angela Klein Gross

Membro Titular

Certificação ANBIMA
Validade: 08/03/2025